Islam sangat besar dalam pengembangan intelektual dan kesenian, yang juga telah mengubah

kehidupan sosial budaya serta tradisi kerohanian masyarakat Melayu-Indonesia.

Tokoh Islam Nusantara yang cukup relevan dalam kajian ini adalah Syaikh Abdus

Shamad Al-Palimbani, Ulama Sufi yang dilahirkan di Palembang pada tahun 1150 H atau 1737

M. Ia juga seorang intelektual Muslim yang menganut corak pemikiran Neo-Sufisme / Tasawuf

Akhlaqi yang berorientasi pada gagasan Imam Al-Ghazali, sederet nama para Ulama Nusantara

juga menjadi pengikut corak itu seperti Nuruddin Ar-Raniri, Abd Ar-Rauf As-Sinkili,

Syihabuddin bin Abdullah Muhammad, dll.